—•••—
ius commune.

MÀXIMES I DEFINICIONS CITADES

Ius est ars boni et aequi.

El dret és la tècnica del que és bo i equitatiu.

(Cels: D. 1, 1, 1 pr.)

Iuris praecepta sunt haec: honeste vivere, alterum non laedere, suum cuique tribuere.

Els preceptes del dret són aquests: viure honestament, no perjudicar l'altre i donar a cadascú el que és seu.

(Ulpià: D. 1, 1, 10, 1 i I. 1, 1, 3)

Ius praetorium est quod praetores introduxerunt adiuvandi vel supplendi vel corrigendi iuris civilis gratia propter utilitatem publicam.

El dret pretorià és el que per causa d'utilitat pública introduïren els pretors per a corroborar, suplir o corregir el dret civil.

(Papinià: D. 1, 1, 7 pr.)

Publicum ius est quod ad statum rei Romanae spectat, privatum quod ad singulorum utilitatem.

És dret públic el que es refereix al govern de la república; és dret privat el relatiu a la utilitat dels particulars.

(Ulpià: D. 1, 1, 1, 2 i I. 1, 1, 4)

Ius naturale est, quod natura omnia animalia docuit.

El dret natural és el que la naturalesa ensenyà a tots els animals.

(Ulpià: D. 1, 1, 1, 3 i I. 1, 2 pr.)

Ius gentium est, quo gentes humanae utuntur.

És dret de gents el que fan servir els pobles humans.

(Ulpià: D. 1, 1, 1, 4)

Iustitia est constans et perpetua voluntas ius suum cuique tribuendi.

La justícia és la constant i permanent voluntat de donar a cadascú el que és seu.

(Ulpià: D. 1, 1, 10 pr. i I. 1, 1 pr.)

Iuris prudentia est divinarum atque humanarum rerum notitia, iusti atque iniusti scientia.

La jurisprudència és el coneixement de les coses divines i humanes, la ciència del que és just i injust.

(Ulpià: D. 1, 1, 10, 2 i I. 1, 1, 1)

Quod principi placuit legis habet vigorem.

El que plagué al príncep té força de llei.

(Ulpià: D. 1, 4, 1 pr.)

Mores sunt tacitus consensus populi longa consuetudine inveteratus.

Els costums són un tàcit acord del poble arrelat per una llarga pràctica.

(Ulpià: UE. 1, 4)

Fas lex divina est, ius lex humana.

Fas és el dret diví i *ius* el dret humà.

(Isidor de Sevilla: *orig.* 5, 2, 2)

Lex est quod populus iubet atque constituit.

Llei és el que el poble ordena i estableix.

(Gai.: 1, 1, 3)

Plebiscitum est quod plebs iubet atque constituit.

Plebiscit és el que la plebs ordena i estableix.

(Gai.: 1, 1, 3).

Lex est generale iussum populi aut plebis rogante magistratu.

La llei és el manament general del poble o de la plebs proposat pel magistrat.

(Aulus Gel·li: 10, 20, 2)

Responsa prudentium sunt sententiae et opiniones eorum, quibus permissum est iura condere.